
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    zeitschrift für gastroenterologie


    
    
    
      
    
    140285;130265;140295



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Zeitschrift für Gastroenterologie
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                More About This Journal
              
	
                Editorial Information
              
	
                Table of Contents
              
	
                Imprint
              
	
                Media
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              
	
                Forms
              
	
                Submit a Manuscript
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information & Contacts
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Societies
            
          
        
          
        
          
        
          
        
          
        
          
        
          
        
        	
                Deutsche Gesellschaft für Verdauungs- und Stoffwechselkrankheiten mit Sektion Gastroenterologische Endoskopie
              
	
                Österreichische Gesellschaft für Gastroenterologie und Hepatologie
              
	
                Hungarian Society of Gastroenterology
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2005
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2006
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2005
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2004
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2003
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2002
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2001
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2000
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Gastroenterologie up2date
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Endoscopy
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Endoskopie heute
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          DMW - Deutsche Medizinische Wochenschrift
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Innere Medizin: Gastroenterologie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Innere Medizin: Allgemein
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000094.xml
        

      

    

    

    

    
      
        
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Z Gastroenterol 2005; 43(9): 1025-1030
DOI: 10.1055/s-2005-858378

Originalarbeit

 


© Karl Demeter Verlag im Georg Thieme Verlag KG Stuttgart · New York
Gastrointestinal Stromal Tumours in Patients with Other-Type Cancer: A Mere Coincidence or an Etiological Association? A Study of 97 GIST cases

Gastrointestinale Stromatumoren (GIST) bei Patienten mit bekanntem Malignom: eine bloße Koinzidenz oder ein kausaler Zusammenhang? Eine Analyse von 97 GIST-FällenA. Agaimy1
            , P. H. Wuensch1
            

	
1Institut für Pathologie, Klinikum Nürnberg, Nürnberg, Germany





Further Information


Publication History


        manuscript received: 30.12.2004
      



        manuscript accepted: 4.5.2005
      


Publication Date:
02 September 2005 (online)










Also available at





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 



 Buy Article Permissions and Reprints






        
Zusammenfassung

        
Gastrointestinale Stromatumoren (GIST) kommen im Regelfall als solitäre sporadische Läsionen vor. Seltener werden GIST in Verbindung mit anderen sporadischen Neoplasien, bzw. im Rahmen einer multineoplastischen Erkrankung wie z. B. der Carney-Trias und dem Morbus Recklinghausen, beobachtet. Wir analysierten ein Patientenkollektiv von 97 histologisch gesicherten GIST-Fällen mit verfügbaren Nachsorgedaten, um die Häufigkeit und das morphologische Spektrum von Non-GIST-Malignomen bei GIST-Patienten zu studieren. Dabei fanden wir 18 Patienten (18,6 %; 12 Frauen und 6 Männer) mit einem Zweitmalignom. Die GIST ließen sich im Magen (12), im Dünndarm (4), im Duodenum (1) und in der Appendix vermiformis (1) lokalisieren. Bei den Zweitmalignomen handelt es sich um 18 Karzinome (9 Adenokarzinome im Gastrointestinaltrakt/Pankreas, 2 Endometriumkarzinome, ein Ovarialkarzinom, 2 Mammakarzinome, ein Nierenzellkarzinom, ein Prostatakarzinom und 2 Lungenkarzinome) und zwei hämatolymphoide Neoplasien (ein hochmalignes B-Zell-Lymphom und ein Plasmozytom). Die meisten GIST (16/18) stellten relativ kleine, wohl benigne Läsionen, dar, die im Rahmen des Staging-Verfahrens für die bekannte Neoplasie, intraoperativ oder bei der Nachsorge festgestellt wurden. Bei zwei Patientinnen (43 und 72 Jahre alt) fanden sich vergleichsweise große GIST (10,5 cm großer GIST im Duodenum mit gleichzeitigen Lebermetastasen bei der einen Patientin und ein 12 cm großer GIST im Magen bei der anderen Patientin). Beide Patientinnen entwickelten ein duktal-invasives Mammakarzinom. Eine Patientin entwickelte später ein Endometriumkarzinom und ein Rezidiv des Mammakarzinoms und wurde operativ behandelt. Die andere Patientin entwickelte 75 Monate später ein GIST-Rezidiv im Oberbauch. Beide Patientinnen leben noch (75 und 95 Monate nach der Erstdiagnose) ohne Tumorresiduen oder Progredienz. Unsere Ergebnisse zeigen eine hohe Inzidenz von GIST als meist benigne (harmlose) Zweittumoren bei Patienten mit bekanntem Malignom. Dieses Phänomen sollte bei der Differenzialdiagnostik metastasenverdächtiger (im Rahmen eines Stagings, intraoperativ oder bei der Nachsorge entdeckter) Herdbildungen berücksichtigt werden, um eine Fehlinterpretation und die damit verbundenen gravierenden therapeutischen Fehlentscheidungen zu vermeiden.


      
        
Abstract

        
Gastrointestinal stromal tumours (GIST) occur mostly as sporadic solitary lesions involving the tubular GI tract and are only rarely associated with other benign or malignant neoplasms or occur as part of a multi-neoplastic disease as in the setting of Carney’s triad and von Recklinghausen’s disease. We analysed a total of 97 cases of surgically resected GIST looking for various types of associated non-GIST malignancies. 18 cases (18.6 %) were identified. There were 12 women and 6 men aged 43 to 87, average age 71.7 years. 12 GISTs were located in the stomach, four in the small intestine, and one each in the duodenum and the vermiform appendix. Associated malignancies (mostly carcinomas) were gastrointestinal/pancreatic (9), gynaecological (3), mammary (2), renal (1), prostatic (1), pulmonary (2) and haematolymphoid (2) in origin. Most GISTs (16/18) represented benign or low-risk lesions (innocent bystanders) detected during evaluation for the known cancer, either during staging, intra-operatively or on follow-up. Two women (43 and 72 years old) with large malignant GISTs (10.5 and 12 cm), one of them with two simultaneous hepatic metastases resected at the same time as the primary GIST, developed infiltrating ductal mammary carcinoma and were alive and well 75 and 95 months postoperatively, respectively. Furthermore, one of them developed endometrial carcinoma. We concluded that GISTs are not uncommonly encountered in cancer-patients during staging, intraoperatively or on follow-up and should be considered in the differential diagnosis of newly detected focal lesions to avoid their misinterpretation as metastasis from the known malignancy with consequently false therapeutic decisions.
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